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MINISTRIA PËR EVROPËN DHE PUNËT E JASHTME 

 

 

LISTA E DOKUMENTEVE QË ADMINISTROHEN NË MEPJ DHE AFATET E RUAJTJES 

 

 

 

Sektori ose dega e veprimtarisë Emërtimi i dosjes 
Afati i 

ruajtjes 

I. Ministri 

Vendime, urdhra, udhëzime, rregullore, programe, plane pune, 

delegime, raportime, marrëveshje, kontrata etj. 
RHK 

Letra falënderimi, urime, mesazhe me homologët, personalitete etj. RHK 

II. Kabineti i Ministrit 

Vendime dhe urdhra ardhur për dijeni nga Këshilli i Ministrave 5-10 vjet 

Informacione drejtuar Kuvendit në lidhje me interpelancat RHK 

Informacione drejtuar Këshillit të Ministrave dhe Presidentit mbi 

çështjet në fushën përkatëse të përgjegjësisë 
RHK 

Informacione rreth vizitave të Ministrit jashtë vendit. RHK 

III. Zëvendësministri 
Urdhra, vendime, procesverbale, strategji sipas fushave përkatëse të 

secilit zëvendësministër 
RHK 

IV. Sekretari i Përgjithshëm 

Plani vjetor i punës së MEPJ dhe prioritetet RHK 

Rregullore të brendshme të MEPJ RHK 

Detyrat e lëna për zbatim dhe masat e marra nga auditet e kryera 5-10 vjet 

V. Drejtoria e Përgjithshme e Çështjeve Politike dhe Strategjike 

V.1. Drejtoria e Organizatave 

Ndërkombëtare 

Dokumente mbi mbrojtjen e interesave të shtetit shqiptar në 

marrëdhëniet ndërkombëtare me shtetet e tjera dhe organizatat 

politike 

RHK 

Roli proaktiv i RSH në organizatat ndërkombëtare RHK 

Përmbledhje të dhënash, raporte, rekomandime për qëndrimet në 

politikën e jashtme 
RHK 

Dokumente mbi mbrojtjen e të drejtave të pakicave kombëtare në 

Shqipëri, hartimi i akteve nënligjore 
RHK 
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Dokumente për mbrojtjen e të drejtave të shqiptarëve në botë si 

pakica kombëtare 
RHK 

V.2. Drejtoria e NATO-s 

Dokumentacion me opinione, qëndrime, analiza politike për 

aktivitetet e Aleancës 
RHK 

Korrespondencë me Përfaqësinë e RSH-së në NATO RHK 

Opinione dhe rekomandime për vendimmarrje politike në kuadër të 

Aleancës 
RHK 

Dokumentacion mbi qëndrimin e marrëdhënieve të Aleancës me 

organizatat e tjera, pjesëmarrja aktive në këtë bashkëpunim 
RHK 

Dokumente mbi aktivitetet më të rëndësishme në organizatë RHK 

Dokumente mbi marrëdhënien Shqipëri – NATO RHK 

Dokumentacion me teza bisedimesh, fjalime RHK 

V.3. Drejtoria e Amerikave, Azisë 

dhe Afrikës 

Dokumente mbi fuqizimin e bashkëpunimit me vendet që mbulon 

drejtoria 
RHK 

Korrespondenca me përfaqësitë e akredituara në RSH RHK 

Korrespondenca me përfaqësitë e RSH-së në funksion të 

bashkëpunimit dypalësh 
RHK 

Analiza mbi zhvillimet që lidhen me këto rajone dhe ndikimi i tyre 

ne RSH 
RHK 

Dokumente në lidhje me liberalizimin e vizave  RHK 

Teza bisedimesh RHK 

Dokumente mbi punën e delegacioneve  RHK 

V.4. Drejtoria e Rajonit dhe Vendeve 

Fqinje 

Dokumentacion mbi politikat dypalëshe me qëllim konkretizimin e 

integrimit evropian 
RHK 

Zhvillimi i marrëdhënieve dinamike dypalëshe në politika, kulturë 

dhe fusha të tjera bashkëpunimi 
RHK 

Analiza mbi ndërveprimin e shteteve me Shqipërinë dhe shteteve 

me njëra tjetrën 
RHK 

Forcimi i rolit të Shqipërisë në rajon RHK 

Dokumente mbi nismat rajonale RHK 

Teza bisedimi për secilin shtet RHK 

Dokumentacion mbi punën e kryer nga delegacionet RHK 
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V. 5. Drejtoria e Evropës dhe Azisë 

Qendrore 

Dokumentacion mbi politikat dypalëshe me qëllim konkretizimin e 

integrimit evropian 
RHK 

Zhvillimi i marrëdhënieve dinamike dypalëshe në politika, kulturë 

dhe fusha të tjera bashkëpunimi 
RHK 

Analiza mbi ndërveprimin e shteteve me Shqipërinë dhe shteteve 

me njëra tjetrën 
RHK 

Forcimi i rolit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare RHK 

Teza bisedimi për secilin shtet RHK 

Dokumentacion mbi punën e kryer nga delegacionet RHK 

V.6. Drejtoria e Diplomacisë 

Ekonomike 

Korrespondencë me institucione qendrore dhe aktorët e tjerë 

shtetërorë në kuadër të Sesioneve të Komisioneve të Përbashkëta për 

Bashkëpunim Ekonomik 

RHK 

Dokumente për negociatat dypalëshe për çështjet e bashkëpunimit 

ekonomik 
RHK 

Dokumente për promovimin e Shqipërisë jashtë vendit mbi 

potencialet ekonomike të saj 
RHK 

Dokumente analitike mbi potencialin ekonomik të shteteve të tjera RHK 

Dokumente mbi prioritarizimin e vendeve kyçe për turizëm, eksport 

dhe tërheqje investimesh 
RHK 

Korrespondencë me përfaqësitë e RSH jashtë vendit mbi kompanitë 

e profilizuara me potencial zgjerimi 
RHK 

Dokumente mbi vizitat në terren RHK 

V.7. Drejtoria e Diplomacisë Publike 

dhe Diasporës 

Dokumente mbi hartimin e strategjisë afat-shkurtër dhe afat-mesme 

për zhvillimin e imazhit të RSH-së 
RHK 

Dokumente mbi hartimin e planeve të komunikimit dhe aktiviteteve 

që lidhen me komunikimin publik, diplomacinë ekonomike dhe 

diasporën 

RHK 

Korrespondenca me institucionet qendrore etj. mbi imazhin e RSH-

së 
RHK 

Dokumente mbi zbatimin e politikave dhe strategjive që kanë të 

bëjnë me imazhin e MEPJ-së 
RHK 

Dokumentacion mbi aktivitetet promovuese brenda dhe jashtë 

vendit 
RHK 
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Dokumente mbi zbatimin e masave të Strategjisë Kombëtare për 

Diasporën 
RHK 

Korrespondenca me përfaqësitë e RSH jashtë vendit për zhvillimin 

e imazhit të vendit 
RHK 

Mesazhet për publikun brenda Shqipërisë, në rajon e më gjerë RHK 

V.8. Drejtoria e Bashkimit Evropian 

Qëndrimet kryesore të qeverisë shqiptare, në mbështetje të 

përparimit të integrimit evropian 
RHK 

Dokumentet e Grupit të Punës për kapitullin 31 të acquis 

communautaire 
RHK 

Qëndrimi i palës shqiptare për takimet e Këshillit të Stabilizimit dhe 

Asociimi 
RHK 

Gjetjet e progres raporteve të Komisionit Evropian, progresi dhe 

problematikat 
RHK 

Përcjellja e qëndrimeve të institucioneve të BE RHK 

Tezat e bisedimit për takimet e Ministrit me homologët nga Vendet 

Anëtare të BE 
RHK 

Planifikimi i vizitave dhe aktiviteteve që kanë në fokus integrimin 

evropian 
RHK 

Koordinimi ndërinstitucional në kuadër të integrimit RHK 

Koordinimi ndërinstitucional në kuadër të MSA RHK 

Plani Kombëtar për Integrimin Evropian RHK 

VI. Drejtoria e së Drejtës 

Ndërkombëtare dhe Traktateve 

Korrespondencë me institucione qendrore për çështje të së drejtës 

ndërkombëtare në lidhje me anëtarësimin e vendit në organizata të 

ndryshme 

RHK 

Korrespondencë me institucione qendrore për çështje të së drejtës 

ndërkombëtare në lidhje me anëtarësimin e vendit në akte 

ndërkombëtare shumëpalëshe 

RHK 

Dokumentacion për negocime, nënshkrime, ratifikime dhe aderime 

të akteve ndërkombëtare ku bëhet palë shteti 
RHK 

Dhënie mendimi mbi të gjitha marrëveshjet me karakter teknik që 

lidhen nga ministritë e linjës apo institucionet qendrore dhe lokale 
RHK 

Dokumente me karakter studimor për çështje të së drejtës 

ndërkombëtare publike 
RHK 
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Korrespondencë me përfaqësitë e huaja të akredituara në RSH dhe 

përfaqësitë e RSH jashtë vendit mbi çështje të së drejtës 

ndërkombëtare 

RHK 

Dokumente për qëndrimet lidhur me kodifikimin dhe zhvillimin 

progresiv të së drejtës ndërkombëtare 
RHK 

Dokumente për projektligjet e iniciuara nga MEPJ RHK 

Dokumente në lidhje me procesin e hartimit dhe monitorimit të 

realizimit të planeve kombëtare të integrimit evropian 
RHK 

Dokumente mbi koordinimin e procesit screening të legjislacionit 

shqiptar me atë evropian 
RHK 

Dokumente në lidhje me rishikimin & përkthimin e legjislacionit të 

BE 
RHK 

VII. Drejtoria e Përgjithshme Ekonomike dhe e Shërbimeve Mbështetëse 

VII.1. Drejtoria e Buxhetit dhe 

Menaxhimit Financiar 

Dokumente për hartimin e projektbuxhetit afatmesëm RHK 

Dokumente për buxhetin vjetor RHK 

Dokumente për praktikat mbi kërkesat e fondit të veçantë të 

institucioneve 
5-10 vjet 

Dokumente për rialokimet e buxhetit, kërkesat e njësive të varësisë 

drejtuar MEPJ 
5-10 vjet 

Dokumente për pagat dhe sigurimet shoqërore e shëndetësore të 

punonjësve, nëpunësve dhe diplomatëve 
5-10 vjet 

Dokumente për mbulimin e shpenzimeve të udhëtimit të grupeve të 

punës apo delegacioneve që dërgohen me shërbim jashtë shtetit 
5-10 vjet 

Dokumente për trajtimin financiar për diplomatët e emëruar jashtë 

vendit dhe familjarët e tyre 
 

Dokumente të pasqyrave financiare të MEPJ dhe njësive të varësisë 5-10 vjet 

VII.2. Drejtoria e Shërbimeve të 

Brendshme 

Dokumente për çdo urdhër prokurimi për tendera në nevojat e 

institucionit dhe njësive të varësisë 
5-10 vjet 

Urdhra prokurimi, kontrata 5-10 vjet 

Urdhra prokurimi të thjeshta 5-10 vjet 

Dokumentacioni me APP dhe KPP 5-10 vjet 

Kthim përgjigje për ankesa të ndryshme në procedurat e prokurimit 

de vendime të KPP 
5-10 vjet 
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Dokumente për hartimin e Regjistrit të Parashikimit të Prokurimeve 

Publike 
5-10 vjet 

Regjistri i Prokurimeve Publike 5-10 vjet 

Dokumente për autorizime për lëvizje automjetesh 5-10 vjet 

Dokumente për mirëmbajtjen e institucionit 5-10 vjet 

Korrespondenca për dhënie miratimi të dhënies në përdorim të 

pronave të paluajtshme në përgjegjësi administrimi të institucioneve 
5-10 vjet 

Interpretime juridike në lidhje me çështje që rregullohen me kuadrin 

e brendshëm rregullator 
RHK 

Dokumente për përgjigje kërkesash për informacion RHK 

Dokumente për trajtim dhe përgjigje ankesash RHK 

Dokumentacioni i çështjeve gjyqësore RHK 

Dokumente të hartimit dhe propozimit të akteve ligjore e nënligjore   RHK 

Dokumente me DPA për mbarëvajtjen e punës në sekretari-arkiv 

dhe inspektime 
RHK 

Dokumente me DSIK dhe DSH në MM për mbarëvajtjen e punës 

më dokumentacionin e klasifikuar sekret shtetëror dhe komunikimin 

SKI 

RHK 

Pasqyra emërtuese e çeljes së dosjeve MEPJ RHK 

Inventari i dosjeve RHK 

Regjistrat e korrespondencës RHK 

Dosja e fondit, kërkesa për shfrytëzimin e dokumentacionit të 

arkivuar 
RHK 

Korrespondenca me njësitë e varësisë në lidhje me punën me 

dokumentet dhe komunikimin qendror normal dhe të klasifikuar 
RHK 

VII.3. Drejtoria e Burimeve 

Njerëzore 

Dokumentacioni për emërime, lirime të personelit RHK 

Korrespondenca me DAP dhe KMSHC mbi zbatimin e legjislacionit 

të shërbimit civil 
RHK 

Korrespondenca me institucionet qendrore mbi emërimin e 

ekspertëve të tyre në përfaqësitë e RSH-së jashtë vendit 
5-10 vjet 

Kërkesat për përfitimin e gradave dhe dokumente të tjera në lidhje 

me ecurinë në karrierën diplomatike 
5-10 vjet 
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Dokumentacioni i procedurave për fitimin e gradave personale, 

vendimet e KKD 
RHK 

Dokumente në lidhje me ecuritë disiplinore të nëpunësve civilë RHK 

Dokumente në lidhje me ecuritë disiplinore të diplomatëve RHK 

Vërtetime dhe korrespondenca të tjera 5-10 vjet 

Kontrata për punonjësit me kontratë të përkohshme 5-10 vjet 

Dokumente mbi raportimin vjetor ILDKPKI 5-10 vjet 

Urdhra, vendime për emërim apo lirim të stafit politik  

Dokumente të trajnimeve të detyrueshme të Akademisë 

Diplomatike 
5-10 vjet 

Dokumente të trajnimeve jo të detyrueshme për diplomatët dhe 

nëpunësit civilë brenda dhe jashtë vendit 
5-10 vjet 

VII.4. Drejtoria e Arkivit Historik 

dhe Dokumentacionit 

Lista tip e afatit të ruajtjes së dokumenteve RHK 

Dokumente për ngritjen e komisionit të ekspertizës për caktimin e 

vlerës dhe afateve të ruajtjes së dokumenteve 
RHK 

Korrespondencë me DPA në lidhje me punën në arkivin e sistemit 

të MEPJ 
5-10 vjet 

VIII. Drejtoria e Bashkëpunimit 

Territorial 

Dokumentacion mbi programet bilaterale të bashkëpunimit 

ndërkufitar 
RHK 

Dokumentacion mbi programet trilaterale të bashkëpunimit 

ndërkufitar 
RHK 

Dokumentacion mbi programet transnacionale RHK 

Dokumente Operacionale RHK 

IX. Drejtoria e Koordinimit të 

Programeve Kombëtare dhe Rajonale 

të IPA-s 

Dokumente mbi monitorimin dhe raportimin e asistencës financiare 

IPA për çdo sektor 
RHK 

Raportet 6-mujore të monitorimit të veprimit të përgatitura nga 

njësitë IPA 
RHK 

Dokumente mbi takimet e Komiteteve Sektoriale të Monitorimit RHK 

Konkluzionet Operacionale të KSM RHK 

Dokumentacioni mbi takimet e Komitetit të Monitorimit IPA RHK 

X. Drejtoria e Çështjeve Konsullore 
Dokumentacion në lidhje me zbatimin e ligjshmërisë në praktikat 

konsullore të legalizimit të dokumenteve 
RHK 
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Dokumentacion për përmirësimin e normativës ligjore në fushën e 

certifikimit të dokumenteve 
RHK 

Korrespondencë me përfaqësitë e huaja të akredituara në Tiranë dhe 

institucionet shqiptare, me qëllim rifreskimin e specimeneve, si dhe 

bashkëpunimin e ndërsjellë 

RHK 

Komunikimi dhe zgjidhja e rasteve problematike që dalin gjatë 

punës, përmes koordinimit me institucionet shqiptare, si dhe dhënia 

e informacionit dhe sqarimeve të nevojshme qytetarëve 

RHK 

Marrëdhëniet konsullore me të gjitha shtetet RHK 

Dokumentacion mbi rastet sensitive: kërkesat për ekstradim, 

depërtimet, dëbimet etj 
RHK 

Projektet e dixhitalizimit të sistemit konsullor RHK 

Regjimi i vizave me vendet e tjera, nxitja e liberalizimit të tyre RHK 

Mbikëqyrja dhe raportime mbi ecurinë e punës në Konsullatat dhe 

zyrat konsullore të RSH-së 
RHK 

Zgjerimi i gamës së shërbimeve të ofruara RHK 

XI. Drejtoria e Protokollit të Shtetit 

Dokumente mbi veprimtarinë protokollare e Institucionit të 

Presidentit të Republikës, Kryetarit të Kuvendit, Kryeministrit etj 

jashtë vendit 

RHK 

Dokumente mbi pritjet dhe përcjelljet e delegacioneve të huaja  RHK 

Programi i vizitave të nivelit të lartë, zbatimi i tij RHK 

Dokumentacion mbi ceremonitë e larta shtetërore  RHK 

Dokumentacion mbi veprimtarinë protokollare të përfaqësive të 

RSH jashtë vendit 
RHK 

Dokumentacion mbi veprimtarinë protokollare të përfaqësive të 

akredituara në RSH 
RHK 

Imunitetet dhe privilegjet për trupin diplomatik të akredituar në 

RSH 
RHK 

Dokumentacion mbi zbatimin e reciprocitetit për imunitetet dhe 

privilegjet që i ofrohen përfaqësive të RSH-së 
RHK 

XII. Drejtoria e Auditimit të 

Brendshëm 

Korrespondenca me institucione  5-10 vjet 

Dokumente për planet dhe programet e kontrollit në strukturat e 

brendshme të MEPJ 
RHK 
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Dokumente për planet dhe programet e kontrollit në njësitë e 

varësisë  
RHK 

Dokumente për raporte përfundimtare në strukturat e brendshme të 

MEPJ 
RHK 

Dokumente për raporte përfundimtare në njësitë e varësisë  RHK 

Relacione periodike vjetore për veprimtarinë e auditimit të 

brendshëm 
RHK 

XIII. Drejtoria për Këshillin e 

Sigurimit (strukturë e posaçme) 

Organizimi dhe sugjerime mbi fushatën lobuese për kandidaturën e 

RSH-së në Këshillin e Sigurimit të OKB-së 
RHK 

Ecuria e procesit të fushatës, progresi dhe problematikat RHK 

Platforma lobuese mbështetëse RHK 

 


